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6 DZIKA POLSKA

Gdzie łatwo się zrelaksować i odprężyć głowę? 
Na łonie natury. Najlepiej tej „dzikiej”, czyli 
wciąż w małym stopniu przekształconej przez 
człowieka. Bliskość przyrody, ptasie trele, 
mikroświat mrówek, rozkwitające pąki i pełne 
barw płatki kwiatów pozwolą zapomnieć 
o codzienności, zgiełku miasta i gęstym zalud-
nieniu. W niniejszej publikacji postawiono 
na miejsca wartościowe przyrodniczo, a nie 
zawsze znajdujące się na końcu mapy. Tra-
fimy na przedmieścia Szczecina, Poznania czy 
popularnego nadmorskiego kurortu, odkry-
jemy dzikie otoczenie Trójmiasta. Niekiedy 
warto zatrzymać się przy jednej z głównych 
dróg tranzytowych, by dać się ukoić spokojnej 
enklawie. Wsłuchać się w ciszę, którą prze-
rywa jedynie śpiew ptaków i stukanie dzięcio-
łów. Rozejrzeć się w miejscach, gdzie przed 
przyrodą czuje się respekt.

Książka pozwala odkryć z niecodziennej 
strony wybrzeże Bałtyku i polski pas pojezie-
rzy – wybrano tu 26 różnorodnych lokalizacji. 
Wiele z nich to obszary ukształtowane przez 

cofający się lodowiec. Trafimy na najwyższy 
w Polsce klif, wydmy przybrzeżne i śródlą-
dowe, morenowe wzgórza, bezludne plaże 
i pomost w kształcie serca, do boru bażyno-
wego, na najwyższą stałą wydmę w Europie, 
obejdziemy kilka jezior. Przekonamy się, jak 
wyglądają estońskie bezdroża, polska tajga, 
czym jest Szlak Zwiniętych Torów oraz Rzecz-
pospolita Ptasia. Wypatrzymy największą waż-
kę i najdorodniejszego chrząszcza w Polsce 
oraz detale ukształtowania terenu z wież wi-
dokowych. Wśród sugestii znajdują się trasy 
krótkie i niewymagające oraz pętle liczące po 
30-40 km. 

Niemal 20 kolejnych propozycji podpowie, 
jak rozkochać się w Nizinach Środkowopol-
skich oraz poczuć gościem w świecie przy-
rody. Oczarują nas długie drewniane kładki, 
pozwalające bezpiecznie przejść po trudnym 
terenie bez szkody dla fauny i flory, kolorowe 
jeziorka, kilkusetletnie dęby, krasowe źródła, 
legendy, głębokie wąwozy, łąki chętnie odwie-
dzane przez jelenie i łosie oraz zaplanowany 

Wstęp
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dziki ogród. Niektóre ścieżki połączą świat 
przyrody z ciekawą historią, poprowadzą do 
osad łowców reniferów z epoki lodowcowej 
lub przez cichą nadbużańską wieś bez ulicz-
nego oświetlenia.

Trzecia część książki wiedzie przez wyżyny, 
Kotliny Podkarpackie, Sudety i Karpaty. Zapra-
sza na szczyty należące do Korony Gór Polski, 
w piętro turni, na torfowisko wysokie i najdalej 
na wschód wysuniętą połoninę w Polsce, jedy-
ną krajową via ferratę oraz w bory świerkowe 
regla górnego. Na niemal 30 trasach odsłania 
efektowne ostańce z granitu i wapienia, forma-
cje skalne, stanowiące istną mekkę wspinaczy, 
różnorodne głazy o oryginalnych kształtach, 
jurajski krajobraz, największe kryształy gipsu 
na świecie czy geologiczną granicę Europy 
Wschodniej i Zachodniej. Wiedzie przez nie-
mal tundrową część Sudetów i obszar najniż-
szych temperatur, jasne lasy, kaniony, gołobo-
rza, puszczę jodłową, jaskinie, step na cichej 
wsi. Ukazuje murawy kserotermiczne i udo-
wadnia, że na pustyni jest życie.

Publikacja przedstawia bogaty świat roślin 
i zwierząt, wyostrza zmysły. Trasy odwiedzają 
parki narodowe, parki krajobrazowe, rezer-
waty przyrody oraz kilka miejsc nieobjętych 
ochroną. Dowiecie się, czy warto przebyć 
dany obszar rowerem, gdzie zaparkować sa-
mochód oraz kiedy przybyć. Niektóre miej-
sca są godne odwiedzenia o każdej porze 
roku, inne najlepiej prezentują się w słonecz-
ny jesienny dzień, gdy puszcza mieni się 
wszystkimi odcieniami złota, a na stawach 
dzieje się najwięcej, kolejne ożywają w peł-
ni w deszczowe lato, a inne można przebyć 
tylko w porze suchej. Gdzieniegdzie warto 
przyjechać wczesną wiosną, w inne miejsca 
trzeba dotrzeć nim liście przesłonią widoki, 
kolejne warto odkryć zimą, gdzie indziej zaś 
trafić poza sezonem lub w tygodniu, by unik-
nąć tłumów.

Zapraszamy do spojrzenia na Polskę innym 
okiem – przy odrobinie uwagi odkryjemy nie-
zliczone miejsca, w których, mimo zakusów 
zachłannej cywilizacji, wciąż rządzi natura.
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40 WYBRZEŻE BAŁTYKU I PAS POJEZIERZY

Mechelińskie 
Łąki

Rezerwat przyrody Mechelińskie Łąki zachwyca połaciami 
niskopiennej roślinności, wspaniałym widokiem na Zatokę 

Pucką, zbiorowiskami ptaków i szumem fal spokojnie 
rozpływających się na piaszczystym brzegu. Dobrym 

zakończeniem spaceru będzie dojście na sam Cypel Rewski. 

Nad polskim morzem istnieją dzikie, ciche i spo-
kojne miejsca, i to w bliskiej okolicy Trójmiasta. 
Jednym z nich jest rezerwat przyrody Mechelińskie 
Łąki, rozpościerający się między popularną wśród 
surferów Rewą a spokojnymi Mechelinkami. 

Rezerwat jest ostoją wielu gatunków ptaków, wy-
stępują tu m.in. bąk, biegus zmienny, ohar, rybi-
twa białoczelna, ostrygojad, sieweczka obrożna, 
kropiatka, wąsatka, zielonka, pliszka cytrynowa; 
z osobników rzadziej spotykanych wypatrzyć można 
berniklę obrożną, szablodzioba, biegusa arktyczne-
go, ibisa kasztanowatego czy pasterza różowego. 
Żyją tu także liczne płazy. 

Przede wszystkim jednak chronione są łąki. Wi-
zytówką rezerwatu jest bogata populacja mikołajka 
nadmorskiego oraz zbiorowiska słonorośli. Łatwo 
zaobserwować podział na strefy roślinne, przecho-
dzące od stanowisk suchych po te bardziej pod-
mokłe. Wypatrzymy tu m.in. honkenię piaskową 
i solankę kolczystą; wydmę porasta piaskownica 
zwyczajna i wydmuchrzyca piaskowa, a murawy – 
turzyca piaskowa. Są tu również szuwary półhalofil-
ne i trzcinowe. 

POBRZEŻE KASZUBSKIE, 
Nadmorski Park Krajobrazowy

MAPA
Lokalizacja nr 7

AKTYWNIE

W okolicy jest wiele interesujących 
miejsc. Bardzo atrakcyjny, zarów-
no pod względem przyrodniczym, 
jak i historycznym, jest rezerwat 

przyrody Beka. Można też zwiedzić 
osadę łowców fok w Rzucewie oraz 
osadę średniowieczną w Sławuto-
wie, a także Muzeum Ziemi Puckiej 

im. Floriana Ceynowy oraz hutę 
szkła w Pucku. 

MECHELIŃSKIE ŁąKI 41 

Cypel Rewski
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42 WYBRZEŻE BAŁTYKU I PAS POJEZIERZY

Ścieżka przez rezerwat wiedzie z Rewy do Me-
chelinek. Poruszać się można jedynie plażą, a wła-
ściwie skrajem plaży i wydmy. Na łąki wstęp jest 
zakazany – by przeciwdziałać negatywnym zmia-
nom na tym terenie, powodowanym m.in. przez 
niekontrolowaną turystykę. Ścieżka jest niezwykle 
malownicza, nie brakuje fotogenicznych zbiorów 
roślinności. 

Po powrocie – tą samą drogą – do Rewy war-
to pójść brzegiem dalej, na Cypel Rewski, zwany 
po kaszubsku Szperkiem. Jest to kilometrowy pas 
piasku widowiskowo wcinający się w wody Zatoki 

LOGISTYKA

Samochód najlepiej zostawić na 
parkingu w Rewie. Zarówno do 

Rewy, jak i do Mechelinek z łatwo-
ścią można też dojechać trójmiejską 

komunikacją publiczną.

KIEDY JECHAĆ

Na spacer po Mechelińskich Łąkach 
każda pora roku jest odpowiednia; 

na pewno spokojniej i mniej tłumnie 
jest po sezonie turystycznym. 

Pasterz różowy

MECHELIŃSKIE ŁąKI 43 

ZAOBSERWUJ

Kropiatka – ptak wędrowny wiel-
kości szpaka, największa kureczka 

w Polsce. Trudna do obserwacji, bo 
prowadzi bardzo skryty tryb życia. 

Łatwiej jest ją usłyszeć. 

Solanka kolczysta – rośnie na 
piaskach lub w zasolonej glebie, jej 
nasiona są rozsiewane przez wiatr. 

Ma działanie alergiczne, może nawet 
powodować astmę czy zapalanie 

spojówek. 

Wydmuchrzyca piaskowa – rośnie 
na suchych i piaszczystych glebach, 
lubi wiatr i słońce, ale nie przeszka-
dza jej mróz. Jej korzenie stabilizują 

nadmorskie wydmy i osuwiska. 

Puckiej. Został ukształtowany przez morski prąd 
w Zatoce Gdańskiej i ma swoją podwodną konty-
nuację – wał ciągnie się bowiem aż do Mierzei 
Helskiej. Jest tu płytko, raz w roku (zwykle w trze-
ci weekend lipca) jest nawet organizowany – kry-
tykowany przez organizacje ekologiczne – Marsz 
Śledzia, którego uczestnicy, idąc po podmorskim 
wale, pokonują 12-kilometrową odległość, jaka 
dzieli Kuźnicę od Rewy. 

Mikołajek nadmorski
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Na szlaku wodnym Krutyni
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